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گوشى ماژولار براى بچه ها
نووس (Novos)  یک گجت چندکاره است که 
به دلیل ماژولار بودن، مى تواند جذابیت زیادى براى 
بچه ها داشــته باشــد. این گجت سه قالب مختلف 
دارد و به این ترتیب از آن مى توان به عنوان گوشــى 
هوشمند، ساعت هوشــمند و نیز اسپیکر هوشمند 
اســتفاده کرد. بچه ها به راحتــى مى توانند آن را در 
حالت ساعت هوشمند به دور مچ ببندند و از امکاناتى 

نظیر تماس صوتى و تصویرى با والدین یا عکاسى استفاده کنند. یکى از مزایاى نووس 
این اســت که والدین هم مى توانند کنترل کاملى روى آن داشــته باشند. با استفاده از 
اپلیکیشــن ویژه نووس امکان تعریف فهرست مخاطبان براى آن و نیز اطلاع دقیق از 
موقعیت کودك وجود دارد. نووس همچنین قابلیت هاى دیگرى نظیر ارســال پیامک 
و نیز گام شــمارى را نیز دارد. این گجت در حالت اسپیکر هوشمند نیز عملکردى نظیر 

الکسا دارد و مى تواند دستورات را اجرا کند. این گجت 199 دلار قیمت دارد.

باغچه کوچولو
فناورى پرورش گیاهان با نور مصنوعى، ایده اى جذاب اســت و بسیارى از افرادى که 
به دلیل زندگى شــهرى و محدودیت هاى فضاى زندگى قادر به پرورش گیاهان به شکل 
معمول نیستند، از آن اســتقبال مى کنند. مایکروفارم (MicroFarm) یکى از جدیدترین 
محصولاتى اســت که به این بازار عرضه شده است. مایکروفارم الگویى تقریبا متفاوت از 
دیگر محصولات را در پیش گرفته و براى نمونه در آن، خبرى از حســگرهاى مختلف و 
نرم افزار گوشى هوشمند نیست. مایکروفارم در عوض، تمرکزش را بر ارائه محصولى بسیار 
بادوام گذاشــته است. این دستگاه دربردارنده سه بخش اصلى یعنى سینى پرورش، پایه و 
نور است. کاربر به راحتى مى تواند بذرهاى سبزیجات 
موردنظر را روى یــک قطعه کاغذ مرطوب قرار دهد 
و پس از یک تا هفت روز، جوانه هاى آن را برداشــت 
کند. همچنین لامپ ال اى دى این دســتگاه نیز قابل 
تعویض است. شرکت سازنده، بذرهاى مورد نیاز یک 
سال کاربر را با این دستگاه در اختیارش قرار مى دهد.

چراغ قوه کوچک و قدرتمند
معمــولا چراغ قوه هاى موجود در بازار، تعادلى بین میزان 
نور و اندازه فیزیکى دارند. براى بیشــتر بودن قدر نور یک 
چــراغ قوه، انــدازه آن نیز باید بزرگ تر باشــد و برعکس. 
ترونکس (Tronex)  جزو  گجت هاى جدیدى اســت که 
مى توان آن را از نمونه هاى نسل جدید چراغ قوه دانست که 
این الگو را بر هم مى زنــد. این گجت، چهار حالت مختلف 
عملکردى دارد که در حالت توربو قادر به تاباندن نور 4900 
لومنى اســت که تا همین اواخر از یک دســتگاه جمع وجور 

انتظار نمى رفت.
باترى 13600 میلى آمپرى ترونکس را مى توان از طریق 
پورت یواس بى شــارژ کرد و البته از آن به عنوان پاوربانک 
براى شــارژ گوشــى و تبلت هم بهره برد. ترونکس، بندى 
ویــژه دارد که کاربر مى تواند آن را پشــت خود قرار دهد و 
سرشــاخه هاى نورانى را به سمت جلو بگذارد تا مسیر پیش 

رویش روشن شود.

براى مواقع اضطرارى
از گاهى نگران سلامت و امنیت  همه ما ممکن است هر 
عزیزانمان باشیم. سکیفاى (Secufy)  گجت جدیدى است 
که امکان خبردار کردن دیگر اعضاى خانواده یا دوستان را 
هنگام بروز هر نوع مشــکلى فراهم مى کند. ســکیفاى را 
مى توان به صورت دستبند یا گردنبند همراه داشت. به محض 
وقوع هر نوع مشــکل، کافى است دکمه روى آن را سه بار 
فشار دهیم تا پیغامى به گوشى هوشمند سه نفر از مخاطبان 
انتخاب شــده، ارسال شــود. این پیام همچنین دربردارنده 
موقعیــت دقیق بــروز حادثه نیز خواهد بــود. همچنین در 
صورتى که یکى از اعضاى خانواده در نزدیکى محل حادثه 
باشد و به ســمت آنجا برود، دیگر مخاطبان از این موضوع 
آگاه خواهند شــد. سکیفاى برخلاف بسیارى از گجت هاى 
مشــابه، مستقل از گوشــى عمل مى کند و برد نامحدودى 
دارد. این گجت از استاندارد IP67 برخوردار است. همچنین 

امکان شارژ بى سیم آن نیز وجود دارد.

خشک کن رومیزى لباس

مورس زیرو (Morus Zero) یک دستگاه خشک کن لباس است که به صورت مجزا از ماشین لباسشویى عمل مى کند و 
 (Vacuum +) + مزایاى زیادى دارد. این گجت که به راحتى مى توان آن را روى یک میز معمولى قرار دارد، از فناورى وکیوم
بهره مى برد. به لطف این فناورى، فشار هواى داخل دستگاه تا حد زیادى کم مى شود و به 6 درصد مى رسد. کم شدن فشار هوا 
سبب کاهش دماى جوش آب و در نتیجه، کمتر شدن انرژى مورد نیاز براى تبخیر رطوبت مى شود. به این ترتیب، این دستگاه 
نه تنها انرژى کمترى مصرف مى کند، بلکه عملکرد خوبى در خشک کردن لباس ها دارد. براساس اعلام شرکت سازنده، زمان 
معمول این دستگاه براى خشک کردن لباس ها 15 دقیقه است. مورس زیرو همچنین با تابش پرتوى فرابنفش باعث از بین 
رفتن  99/9درصد میکروب هاى موجود روى سطح لباس مى شود. این دستگاه نیازى به لوله کشى ندارد و قابل حمل است.

آسمان در جیب
کســانى که تجربه ســفر هوایى طولانى دارند، با پدیده پرواززدگى(Jetlag)  آشنا هستند. حرکت در نواحى مختلف زمانى سبب برهم خوردن 
سازوکار طبیعى خواب و بیدارى مى شود و مشکلاتى را به وجود مى آورد، اما شاید پاکت اسکاى (Pocket Sky)  بتواند این مشکل را رفع کند. 
این گجت که در نگاه اول شــبیه فریم بالایى عینک اســت، نورى آبى رنگ را کنار چشــم ها ایجاد مى کند. این نور آبى، عملکردى مشابه تاثیر 
خورشید دارد و موجب سرکوب تولید هورمون خواب (ملاتونین) مى شود. سازندگان این گجت مى گویند کسانى که در شیفت هاى شب کار مى کنند 
و نیز افرادى که در زمستان دچار افسردگى فصلى مى شوند مى توانند از این گجت بهره ببرند. جعبه ویژه پاکت اسکاى، نقش شارژر دستگاه را نیز 

دارد و کافى است آن را از طریق کابل یواس بى به یک منبع تغذیه متصل کنیم. این گجت 199 یورو قیمت دارد.

اسپیکر هوشمند آموزشى براى بچه ها
این روزها بسیارى از کودکان، زمان زیادى از گوشى هوشمند، تبلت 
و لپ تاپ استفاده مى کنند. در بسیارى از مواقع، این تجهیزات کارکرد 
آموزشــى چندانى ندارند. چترباکس (ChatterBox)  اولین اسپیکر 
هوشــمند قابل ساخت و برنامه ریزى توسط کودکان است که شباهت 
زیادى به دســتیار صوتى آمازون یعنى الکسا دارد و مى تواند دستورات 
مختلف صوتى را اجرا کند. این گجت شــامل یک بدنه مقوایى، یک 
قطعه رسپرى پاى، یک بلندگو و یک میکروفن است. کودك مى تواند 
بدنه آن را با استفاده از الگوى مقوایى موجود بسازد. براى برنامه نویسى 
آن یک نرم افزار ویژه طراحى شده است. این نرم افزار که شباهت زیادى 
به نرم افزار معروف اســکرچ دارد، امکان تعریف دستورات را به صورت 
تصویــرى فراهم مى کند. به  این  ترتیب کــودك مى تواند کاربردهاى 
زیادى را براى چترباکس تعریف کند و براى نمونه خاموش و روشــن 

کردن لامپ هاى خانه یا ارسال پیام براى والدین را انجام دهد.
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